Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2017

№   496
г. Волгодонск

Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии социально-
экономического развития города
Волгодонска до 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 17.12.2015 № 149 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике И.В. Столяра.
Глава Администрации

города Волгодонска

 А.Н. Иванов
Проект постановления вносит

сектор инвестиционной политики

и стратегического развития

Администрации города Волгодонска
[image: image1.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf

Приложение  к постановлению

Администрации города Волгодонска

от   13.03.2017   №   496
ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года

	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Этапы и период реализации
	Ожидаемый результат
	Наименование

муниципальной программы

	наименование показателя, единица измерения
	целевое значение показателей на 2015 год
	фактическое значение показателей за 2015 год
	целевые значения показателей на 2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1. Стратегическая цель: Развитие приоритетных отраслей экономики, обеспечивающих устойчивость городского бюджета, доходов жителей и спрос на местные товары и услуги

	1.1. Оказание содействия развитию Волгодонского промышленного кластера атомного машиностроения

1.2. Оказание содействия  развитию действующих и созданию новых промышленных производств
	Отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (далее ОЭАиПП)

Сектор инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска (далее СИПиСР)

	2017-2020 годы
	Отгружено товаров в фактических ценах

 (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	90 760,0
	71 325,5
	108 000,0

	2017-2020 годы
	Отгружено продукции промышленными предприятиями в фактических ценах

(по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	77 582,1
	64 329,3
	92 188,0

	2017-2020 годы
	Отгружено продукции предприятиями обрабатывающих производств

(по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	20 773,0
	21 104,7
	29 500,0

	2017-2020 годы
	Доля вида деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в выпуске промышленной продукции города, %
	71,0
	67,2
	68,0

	Сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска
	2017-2020 годы
	Среднемесячная  начисленная заработная плата

(по крупным и средним предприятиям), рублей
	31 049,0
	27 698,4
	35 000,0

	1.3.1.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	ОЭАиПП
	2017-2020 годы
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике, %
	37,0
	28,4
	40,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска»

	1.3.2.Развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства

	1.3.3.Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.4.Повышение квалификации руководителей и специалистов субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.5. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	1.3.6. Повышение конкурентоспособности местного туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа города Волгодонска на туристском рынке

	2. Стратегическая цель: Привлечение инвестиций для создания новых современных предприятий и предоставления услуг, обеспечивающих повышение доли добавленной стоимости, остающейся в городе

	2.1.Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории города Волгодонска
	СИПиСР
	2017-2020 годы
	Инвестиции в основной капитал

(по крупным и средним предприятиям)
	30 000,0
	34 130,7
	20 000,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска»

	2.2.Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа города Волгодонска

	3.Стратегическая цель: Развитие социальной и инженерной инфраструктуры и повышение качества городской среды для повышения качества жизни в городе

	3.1.1.Организация благоустройства территории города
	Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее – МКУ «ДСиГХ»)
	2017-2020 годы
	Численность населения города
	171,0
	170,6
	172,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Благоустроен-ный город»

	3.1.2.Обеспечение гарантий предоставления доступного и качественного дошкольного образования
	Управление образования г. Волгодонска (далее УО)

	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	3.1.3.Обеспечение гарантий предоставления доступного и качественного общего образования

	3.1.4.Обеспечение гарантий предоставления доступного и качественного дополнительного образования детей

	3.1.5.Обеспечение организации и проведения культурно-массовых мероприятий
	Отдел культуры
г. Волгодонска

	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие культуры города Волгодонска»

	3.1.6.Организация мероприятий, направленных на формирование целостной системы поддержки молодежи
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	Муниципальная программа города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

	3.1.7.Обеспечение условий для развития на территории города Волгодонска физической культуры, массового спорта и внедрения комплекса ГТО, организация проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий
	Спорткомитет города Волгодонска

	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие физической культуры и спорта в городе Волгодонске»

	3.1.8.Предоставление мер социальной поддержки населению города Волгодонска
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	3.1.9.Развитие транспортной инфраструктуры города Волгодонска
	МКУ «ДСиГХ», муниципальное казённое учреждение «Департамент строительства» (далее МКУ «ДС»), муниципальное унитарное предприятие «Городской пассажирский транспорт»

	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие транспортной системы города Волгодонска»

	3.1.10.Повышение безопасности дорожного движения на территории города Волгодонска

	3.2.Содействие занятости населения
	Государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска»
	2017-2020 годы
	Уровень зарегистрированной безработицы
	не более 1,0
	0,7
	не более 1,0

	3.3.1.Совершенствование системы оказания медицинской помощи населению города Волгодонска
	Управление здравоохранения
г. Волгодонска
	2017-2020 годы
	Средняя ожидаемая продолжительность жизни
	70,0
	69,34
	72,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие здравоохранения города Волгодонска»

	3.3.2.Профилактика, раннее выявление и лечение неинфекционных  и инфекционных заболеваний, патологических состояний и факторов их развития

	3.3.3.Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений здравоохранения

	3.3.4.Осуществление социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов
	Муниципальное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 города Волгодонска; муниципальное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 2 города Волгодонска

	Муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	3.4.1.Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных

условий отдельным категориям граждан
	МКУ «ДС», УО
	2017-2020 годы
	Средняя обеспеченность населения жилой площадью,  кв. м/чел.
	24,0
	22,8
	27,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Обеспечение жильем отдельных

категорий граждан в городе Волгодонске»

	3.4.2.Развитие территорий для жилищного строительства в г.Волгодонске
	Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	3.5.Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов водопроводно- канализационного хозяйства, включая разработку проектно- сметной документации
	МКУ «ДС»
	2017-2020 годы
	Износ сетей водоснабжения и водоотведения, %
	63,0
	63,0
	50,0
	Муниципальная программа города Волгодонска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Волгодонска»

	3.6.1.Организация работы казачьей дружины города Волгодонска
	Отдел взаимодействия с правоохранительны-ми органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска
	2017-2020 годы
	Количество преступлений на территории города, единиц
	1847
	2254
	1809
	Муниципальная программа города Волгодонска «Обеспечение общественного порядка и противодейст-вие преступности в городе Волгодонске»

	3.6.2. Профилактика правонарушений в городе Волгодонске

	3.7.1. Профилактика террористических и экстремистских появлений в городе Волгодонске

	2017-2020 годы
	Количество преступлений, совершенных в общественных местах,  единиц
	566
	907
	555

	3.7.2. Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	3.8.Проведение мероприятий в муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждениях, направленных на сохранение и развитие казачьей культуры

	2017-2020 годы
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетни-ми, единиц
	61
	87
	60

	3.9. Сокращение сбросов загрязняющих веществ со сточными водами в водный объект путем строительства очистных сооружений, реконструкции сети ливневой канализации города
	МКУ «ДСиГХ»
Отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска (далее ОООСиПР)
	2017-2020 годы
	Количество физико-химических показателей, превышающих НДС (нормы допустимого сброса), мг/дм3
	Превыше-ние НДС:

- ионы аммония – в 4,5 раза;

- сульфаты – в 3 раза;

- взвешенные вещества – в 0,8 раз;

- сухой остаток – в 1,5 раза
	Превышение НДС:

- ионы аммония – в 4,5 раза;

- сульфаты – в 3 раза;

- взвешенные вещества – в 0,8 раз;

- сухой остаток – в 1,5 раза
	В пределах НДС:

- ионы аммония – в пределах;

- сульфаты –  в пределах;

- взвешенные вещества – в пределах;

- сухой остаток – в пределах

	3.10.Строительство полигона захоронения,  утилизации и переработки  твердых промышленных нерадиоактивных и коммунальных отходов
	МКУ «ДСиГХ»,

СИПиСР
	2017-2020 годы
	Охват населения услугой по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, %
	98,0
	98,0
	100,0

	2017-2020 годы
	Доля твердых бытовых отходов, образованных населением и размещенных на хранение, %
	98,0
	98,0
	100,0

	3.11. Организация мероприятий по охране и содержанию зеленых насаждений, посадка новых зеленых насаждений

	ОООСиПР
	2017-2020 годы
	Доля фактической обеспеченности зелеными насаждениями от нормативной обеспеченности зелеными насаждениями, %
	86,4
	87,2
	86,7

	2017-2020 годы
	Общая площадь зеленых насаждений (площадь

городских лесов, площадь древесно-кустарниковой и травянистой растительности, за исключением растительности на земельных участках, занятых индивидуальной жилой застройкой, садовых, огородных, дачных и приусадебных земельных участках), га
	2594,88

(+60,0)
	2593,68 (+58,8)
	2604,88

(+10,0)

И.о. управляющего делами
Администрации города Волгодонска

                                                              Н.В. Чуприна
[image: image2.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf